Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 83ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018012600083

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

RESOLUÇÃO Nº 5470713, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal exigido pela Lei Complementar 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto no art. 54 da Lei Complementar 101 de 04/05/2000, resolve:
Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho de Administração, o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, exigido pela Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000,

referente ao 3º quadrimestre de 2017, na forma dos Anexos, bem como autorizar sua publicação no Diário Oficial da União e na internet, consoante previsto no art. 55, § 2º, da referida Lei.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dese.HILTON QUEIROZ

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1.ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

LIQUIDADAS NÃO TO TA L
PROCESSADOS

(a) (b) (c) = (a) + (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.508.219.530,19 3.628.166,36 2 . 5 11 . 8 4 7 . 6 9 6 , 5 5

Pessoal Ativo 2 . 11 5 . 6 3 6 . 9 9 9 , 9 6 2.186.643,26 2 . 11 7 . 8 2 3 . 6 4 3 , 2 2
Pessoal Inativo e Pensionistas 392.582.530,23 1.441.523,10 394.024.053,33
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 333.929.632,84 3.056.714,31 336.986.347,15
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.252.859,71 0,00 1.252.859,71
Decorrentes de Decisão Judicial 1.468.724,81 4.156,33 1.472.881,14
Despesas de Exercícios Anteriores 4.071.353,89 2.846.816,18 6.918.170,07
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 327.136.694,43 205.741,80 327.342.436,23

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.174.289.897,35 571.452,05 2.174.861.349,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 727.254.323.971,32
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V) = (III c / IV)*100 0,298972% 0,000079% 0,299051%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 0,457394% 3.326.417.642,59
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 0,434524% 3.160.096.760,46
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <%> 0 , 4 11 6 5 5 % 2.993.775.878,33

FONTE: Tesouro Gerencial, Resolução CJF 250/2013 e Portaria STN 54/2018
Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2 . 5 11 . 8 4 7 . 6 9 6 , 5 5
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 336.986.347,15

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.174.861.349,40
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 727.254.323.971,32
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,299051%

% DA RCL VA L O R
LIMITE MÁXIMO \1 LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,335792% 2.442.061.839,55

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: Proc. Adm. SIGED n. 2001160727 \ 4 0,335465% 2.439.683.717,91
Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2: Resolução CJF 2012/00184 \ 4 0,458245% 3.332.606.576,88
Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: Resolução CJF 2013/00250 \ 4 0,457394% 3.326.417.642,59
Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça
\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça
\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho
\4 Os percentuais utilizados referem-se ao limite legal estabelecido nos respectivos atos decorrentes.

84 ISSN 1677-7042 1 Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018012600084

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1.ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

GRUPO
DESTINAÇÃO

DOS RECURSOS

IDENTIFICAÇÃO
DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

B R U TA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA INSCRIÇÃO
DE RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS

E NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e

Não Liquidados
de

Exercícios
Anteriores

Demais
Obrigações
Financeiras

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) (f) = ( a- ( b + c + d+ e))
Recursos
vinculados

à Seguridade
Social
(exceto
Previdência)

51 - Contribuição social
sobre o lucro das
pessoas jurídicas

19.096,02 0,00 0,00 0,00 0,00 19.096,02 0,00

Recursos
Vinculados à
Previdência Social
(RPPS)

56 - Contribuição plano
seguridade social
servidor

204.347,02 0,00 0,00 0,00 0,00 204.347,02 95.713,32

69 - Contribuição
patronal para plano de
seguridade social
servidor

124.507,53 0,00 1.000,00 13.479,05 0,00 11 0 . 0 2 8 , 4 8 11 0 . 0 2 8 , 4 8

Recursos de
Operação
de Crédito e
Receitas
Financeiras

88 - Remuneração das
disponibilidades do
Tesouro Nacional

9.721.804,33 0,00 352,52 121.194,80 0,00 9.600.257,01 9.600.257,01

0,0
Recursos
Vi n c u l a d o s

a Fundos, Órgãos
e Programas

27 - Custas e
emolumentos - Poder
Judiciário

9.623.783,04 133.809,25 23.097,25 4.668.068,92 0,00 4.798.807,62 1.996.674,18

32 - Recursos
destinados ao Fundaf

3.242,55 0,00 0,00 3.242,55 0,00

50 - Recursos não
financeiros diretamente
arrecadados

3.025.237,75 0,00 0,00 75,00 3.025.162,75 1.905.573,03

81 - Recursos de
convênios

4 . 8 7 6 . 2 11 , 0 0 191.946,29 1.236.297,18 245.577,28 3.202.390,25 2.564.303,35

Outros Recursos
Vi n c u l a d o s

90 - Recursos diversos 6.249.467,77 0,00 0,00 0,00 6.249.467,77 0,00

TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULADOS (I)

33.847.697,01 325.755,54 1.260.746,95 5.048.320,05 6.249.542,77 20.963.331,70 16.272.549,37

Recursos
Ordinários

00 - Recursos ordinários 128.063.384,37 1.884.889,61 1.877.703,76 48.779.822,40 1.132,49 7 5 . 5 1 9 . 8 3 6 , 11 23.368.783,48

TOTAL DOS
RECURSOS
NÃO
VINCULADOS
(II)

128.063.384,37 1.884.889,61 1.877.703,76 48.779.822,40 1.132,49 7 5 . 5 1 9 . 8 3 6 , 11 23.368.783,48

TOTAL (III) = (I +
II)

1 6 1 . 9 11 . 0 8 1 , 3 8 2.210.645,15 3.138.450,71 53.828.142,45 6.250.675,26 96.483.167,81 39.641.332,85

REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES¹
FONTE:
Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.
Nota: 2 Recursos a Receber para RP (valores líquidos, incluídos em Disponibilidade Bruta): fonte 69 (R$ 9.540,40) e fonte 88 (R$ 7.480.385,61).

KÁTIA REGINA RIBEIRO DE SANTA ANA
Diretora da Secretaria de Planejamento Orçamentário e Financeiro

MARÍLIA ANDRÉ DA SILVA MENESES GRAÇA
Diretora da Secretaria de Auditoria Interna

WÂNIA MARITIÇA ARAÚJO VIEIRA
Diretora-Geral da Secretaria

Em exercício